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ÚVOD

Lidský život má několik fází, většina z nich je z hlediska psychologického i socio-

logického velice dobře popsána. Poslední fáze lidského života, která není vždy spojena

s fyziologickým stářím organismu a úbytkem sil, je nejméně uspokojivě zmapována. Jen

několik málo autorů se problematice smrti a umírání věnuje komplexně nejen z hlediska

potřeb umírajícího, ale také z hlediska potřeb jeho blízkých. Elisabeth Kübler-Rossová

(1926-2004) byla jednou z vůdčích osobností na světě, která ve svých dílech stále oslovuje

nejen nemocné, ale i zdravé lidi bez ohledu na profesi. Elisabeth Kübler-Rossová napsala

řadu publikací, například O smrti a umírání (1969), Život a smrt (1973), Odpovědi na

otázky spojené se smrtí a umíráním (1973), Hovory s umírajícími (1973), Život před tím

než se rozloučíme (1978), Život se smrtí a umíráním (1981). Mimo publikační činnost se

tato jedinečná osobnost účastnila řady odborných přednášek a interaktivních konferencí

o smrti a umírání. Její úvahy doplněné příběhy umírajících lidí jsou určeny zejména stu-

dentům, sestrám a lékařům, ale i dobrovolníkům poskytujícím hospicovou péči. Její suges-

tivní projev nutí účastníky hlouběji se zamyslet nad hodnotami lidského života a přehodno-

tit vlastní přístup v péči o umírající (Misconiová, 1998).

Jak pro lidstvo jako celek, tak pro každého jednotlivce je poznání univerzality a ne-

vyhnutelnosti smrti pouhým počátkem otázek se smrtí souvisejících. Proč lidé umírají? Je

smrt skutečně záležitostí konečnou? Je smrt věcí dobrou nebo špatnou? Často se však ob-

jevují i otázky, jež zrcadlí ony svrchu uvedené: Jaký je smysl a účel lidského života? Je

vůbec lidský život smysluplným, končí-li smrtí?

„Častými vyústěními filosofických úvah „západní“ tradice je názor, že smrt není

zničením vlastního já, nýbrž jeho přeměnou do jiné formy existence, přesvědčení, že lidská

bytost nějakým způsobem smrt přežije a to možná navěky. Určitá tenze mezi pohledem na

smrt jako na přeměnu a úvahou, že smrt je úplným koncem se však objevují rovněž.

S tímto se setkáváme již u předsokratiků (Anaximandros [610-547 př. Kr.], Herakleitos

[533-475 př. Kr.]), kteří obzvláště zdůrazňovali pomíjivost všech věcí („Nikdo nemůže

dvakrát vstoupit do téže řeky. Zákon“). Snaha o zmírnění napětí mezi protiklady - životem

a smrtí - je přesto patrná v mnoha úryvcích jejich děl. S týmiž otázkami se potýkal i Pytha-

goras [572-497 př. Kr.], který učil, že duše trpí v důsledku vtělení a touží po uvolnění

a sjednocení se s božstvem. Ve smrti pak možná zažívá i přechod do jiných forem života

a může být očištěna zčásti i procesem znovuzrození (Munzarová, 2002, s. 5).
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Sokratův (470-399 př. Kr.) názor na smrt (v interpretaci Platona) se zdá být pozna-

menán zvláštními okolnostmi, souvisejícími s předjímáním vlastní smrti, a s jeho odsouze-

ním na smrt. V tomto kontextu Sokrates uvažoval tak, že strach ze smrti je něčím nemoud-

rým. Vždyť smrt je pouze bezesným spánkem, z něhož se buď nevzbudíme (a tedy se

nemusíme bát), anebo budeme přeneseni tam, kde budeme ve společnosti těch, kteří nás

předešli (a toto by mělo být naopak důvodem k radování se). Skálopevným přesvědčením

Sokrata však bylo, že nic nemůže uškodit člověku dobrému, ať v životě anebo po smrti“

(Munzarová, 2002, s. 5).

Smrt je předmětem trvalé diskuse každé kultury v historickém vývoji po celém svě-

tě. (Kisvetrová, Kutnohorská, 2010).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PÉČE O UMÍRAJÍCÍ

Jestliže pacient umírá v nemocničním zařízení, měli bychom mu zajistit soukromí

a stálou přítomnost někoho z blízkých, a to i v případech, že došlo k náhlému zhoršení

zdravotního stavu u již hospitalizovaných pacientů. V takovýchto případech se pak

s rodinou spojíme, nejlépe telefonicky, a o nastalé situaci rodinu, blízké informujeme. Ne-

mocný i rodina mají právo na vzájemné rozloučení. K pacientům v terminálním stadiu

a jejich blízkým přistupujeme velmi citlivě, neprovádíme žádné diagnosticko-terapeutické

zákroky, pokud to není opravdu nezbytně nutné, a to ani rutinní. Snažíme se omezit veške-

rou medikaci, která nemá bezprostřední vliv na komfort umírání. Vždy je úkolem lékaře

a ošetřujícího personálu zajistit umírajícímu pacientovi takové podmínky, aby jeho smrt

byla důstojná (Kuře, 2012).

Důstojnost – úctu vyžadující hodnotu lidské bytosti. Těžká choroba a umírání je jis-

tě velikým útokem na lidskou důstojnost (Munzarová, 2011).

1.1 Definice a kritéria smrti

Od nepaměti byla smrt potvrzována pouze na základě zkušenosti. Ustalo-li dýchání

a srdeční činnost, pak se velice brzy objevily i jiné její neomylné znaky, vrcholící rozkla-

dem těla jako celku. S postupným rozvojem znalostí, technologií vystupuje v těchto sou-

vislostech do popředí důležitost funkce mozku jako základního orgánu pro integraci celého

organismu. K vážným diskusím o okamžiku smrti však dochází až v důsledku pokroků

v resuscitaci. Ta sice zachránila mnoho lidských životů, současně však – spolu s jinými

znalostmi a technickým pokrokem – přispěla i k tomu, že řada lidí dlouhodobě přežívá

i s těžkým poškozením mozku, často v bezvědomí, např. v pouhém tzv. vegetativním sta-

vu. Mnohé otázky etického rázu jsou proto stále znovu otvírány:

Jak lze smrt definovat? Kdy je možno člověka prohlásit za mrtvého? Kdy lze odpo-

jit nemocné od přístrojů, pokud jsou na nich závislí? Ve většině vědeckých komunit „zá-

padního“ světa panuje následující shoda: Osoba je mrtvá tehdy, je-li postižena ireverzibilní

ztrátou všech schopností integrovat a koordinovat fyzické a mentální funkce těla jako jed-
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notky. To znamená, že smrt celého mozku je brána jako správné kritérium smrti člověka

(Munzarová, 2002).

Teorie jsou dále rozpracovány, vyhodnocovány a používány v praxi.

Z uvedeného vyplývá, že tradiční kritéria smrti („ireverzibilní zástava cirkulace

a dýchání“) sice platí dodnes, avšak

v určitých situacích, a sice novým technickým vymo-

ženostem a nutnosti určit smrt pro účely transplantací, ztratily svou jednoznačnost. Od še-

desátých let 20. století se objevují kritéria nová, zaměřená na postižení mozku, „smrt moz-

ku“ (tzn. ireverzibilní ztrátu všech funkcí celého mozku, včetně mozkového kmene).

Všechny pokusy o definice se shodovaly na třech klinických symptomech, které musí být

nutně přítomny: definitivní vyhasnutí vědomí, definitivní zástava spontánního dýchání

a ztráta reaktivity, kterou zprostředkovává mozek (oboustranná mydriáza a chybějící reak-

ce na světlo a totální areflexie mozkových nervů). Různost však spočívala v tom, jak lze

definovat ireverzibilitu tohoto stavu. Tak např. v Anglii byla zdůrazňována právě nutnost

řádně odlišit reverzibilitu (medikace, hypotermie) a proto stav pozorovat nejméně 12 hod.

Ve Švédsku se přihlíželo především ke ztrátě průtoku krve mozkem (intrakraniální angio-

grafie). V USA se ve druhé polovině 20. století stavělo na EEG vyšetření (nutná ztráta

všech elektrických aktivit), později pak rovněž na ztrátě intrakraniální cirkulace, zjištěné

pomocí radioizotopové angiografie. (EEG vyšetření se v tomto ohledu prokázalo jako ne

dostatečně spolehlivé.) V r. 1981 prezidentská komise (USA) doporučuje pozorování

nejméně 6 hodin, tehdy, je-li provedeno vyšetření intrakraniální cirkulace. Pokud toto vy-

šetření provedeno není, pak je nutno stav pozorovat 12 hod., v případě „hypoxicko-

ischemické encefalopatie“ dokonce 24 hodin. U novorozenců a u dětí jsou kritéria odlišná


[…]


u kterého nedošlo ještě ke smíření se s nastalou situací. Kdy dobrovolník s dobrým úmys-

lem pomoci, byl odmítnut. Každý člověk ke svému životu potřebuje společenství lidí

a vzájemnou interakci, ať už má pozitivní či negativní charakter. Osobní rozhovory
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s dobrovolníky mi přinesly zjištění, že mají hlavně kladné zkušenosti z vykonávání své

činnosti. Ty negativní k tomu také patří, ale nepovažují je za důležité.

Z dalších výzkumných otázek bylo zjištění toho, jak sami dobrovolníci si předsta-

vují „důstojné umírání“. Všichni mi zodpověděli, hlavně zachovávat lidskou důstojnost až

do konce. Lidská důstojnost, pocit smíření se s nemocí, s prožitým životem, se svými blíz-

kými. Výsledkem výzkumu je hlavně to, že dobrovolní pracovníci v Hospici Anežky Čes-

ké v Červeném Kostelci berou svou činnost jako poslání a jednu ze životních hodnot, kte-

rou je hlavně pomoc. Pomoc být tu ku prospěchu druhým a to bez výhrad. Všichni

dotazovaní dobrovolníci jsou věřící lidé a také tak přistupují ke svému životu a životním

hodnotám. A také věří, že smrtí život nekončí, ale je uzavřena pouze kapitola jednoho ob-

dobí a tím se otevírá další kapitola „něčeho“?

Analýze dobrovolnické činnosti v hospicích a jejímu přínosu pro dobrovolníky

a umírající nebyla v bakalářských a diplomových pracích dosud věnována pozornost, proto

jsem nemohla svoje výsledky komparovat s prací podobného zaměření. Pokud byly na

dané téma zpracovány bakalářské a diplomové práce, tak pozornost byla z úhlu pohledu

sociální práce. Výzkumné otázky – hlavní výzkumná otázka a dílčí výzkumné otázky byly

zodpovězeny.

Aplikace do praxe

Prezentovaná zjištění mohou napomoci například pro motivaci potenciálních zá-

jemců pro dobrovolnickou činnost. Vzhledem k malému počtu výzkumů týkajících se dů-

stojného umírání z pohledu dobrovolných pracovníků, by bylo zajímavé věnovat tomuto

výzkumu více pozornosti. Bakalářská práce rovněž rozšiřuje pohled na důstojné umírání.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci se zabývám pohledem dobrovolných pracovníků v Hospici

Anežky České v Červeném Kostelci na „důstojné umírání“. Z výzkumného šetření vyplý-

vá, že lidská důstojnost nesmí být nikdy porušena. Pokud dojde k porušení lidské důstoj-

nosti, lidé se uzavírají a odchází z tohoto světa takzvanou sociální smrtí. Nedílnou součástí

je, zamyslet nad tím, jak k lidem přistupujeme a jestli opravdu lidskou důstojnost zachová-

váme.

Umět klást otázky a umět naslouchat a analyzovat slyšené je dovednost, která

u mnoha zdravotníků absentuje. Často jen proto, že tuto součást své práce podceňují, neboť

preferují diagnostické a terapeutické postupy a zapomínají, že teprve v systematicky budo-

vaném vztahu s pacientem se vytváří atmosféra důvěry a spolupráce a toto právě dobrovol-

ní pracovníci hospice dovedou. Mnozí z nich jsou věřící lidé a to jim dává úplně jiný po-

hled na smrt než zdravotníkům.

Z hlavní výzkumné otázky vyplývá, že pro motivaci dobrovolníků je hlavně potřeba

být užitečný(á) a mít pocit smysluplnosti. Za nejdůležitější odměnu považují úsměv a po-

děkování od samotných pacientů.
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Bakalářská práce pojednává a přibližuje pohled na hospicovou péči. Zabývá se rolí

dobrovolníka v hospici. Ukazuje na to, že lidé mohou důstojně odejít z tohoto světa, aniž

by zažívali dlouhodobé utrpení. Smrt lidé vytěsňují, nepřipouští si toto téma a nemluví se

o ní. V naší republice máme velice malou osvětu veřejnosti, co se týče důstojného umírání,

pomoci, podpoře. Tyto témata dříve nebo později se budou týkat každého z nás. A proto si

myslím, že by měla veřejnost být více informována.

Jako výzkumné šetření jsem zvolila metodu polostrukturovaného rozhovoru s osmi

respondenty, vykonávající dobrovolnickou činnost v Hospici Anežky České v Červeném

Kostelci. Tuto metodu jsem zvolila z důvodu přímého osobního kontaktu s jednotlivými

respondenty. Musím konstatovat, že mi rozhovory s jednotlivými respondenty daly mnoho

dalších zkušeností a poznatků. Z provedených rozhovorů jsem vyvodila závěr, že ten kdo

poskytuje, nezištně pomoc druhým lidem, bez jakéhokoliv profitu se s touto vlastností již

musí narodit. A tímto bych chtěla všem, kdo tuto činnost vykonává z hloubky srdce podě-

kovat.

This bachelor work deals with and brings up a closer look at the hospic care. It con-

siders a role of a volunteer in the hospic. It shows the fact that people can die with dignity

and leave this word without long suffering. The people ignore daeth, they do not admit this

topic and they do not speak about it. In our country we have only a little enlightenment of
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the public regarding dignity of dying, help, and support. However, these topics will sooner

or later affect all of us. Therefore I think the public should be better informed.

As a research investigation I have chosen a method of a half structured interview

with eight respondents, concerning volunteer activities in the Hospic Anežka Česká in

Červený Kostelec. I have made a choice for this method for the direkt contact with respon-

dents. I have to state that the interview with respondents have brought to me a lot of sub-

sequent experiences and remarks. From the interview I have come to a conclusion that the

person who provides others with selfless help without any profit, must be a person born

with such charakter. For that reason I would like to express my sincerest thanks from the

deepest part of my heart to all of those who perform such activities.
