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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
Studentka si vybrala velmi zajímavé téma. Otázka dobrovolnictví v hospicové péči již dnes není
neznámou. Dobrovolníci se stali její nepostradatelnou součástí.
V teoretické části studentka popisuje smrt a umírání. Poměrně ze široka se autorka věnuje eutanazii
a její historii. Tyto kapitoly zastiňují stěžejní zaměření práce dané v jejím názvu. Dále se ve své práci
věnuje problematice hospicové péče a dobrovolnictví. Autorka na straně č. 16 cituje Vokurku a Huga
(1995), ale autoři ani jejich dílo není uvedeno v seznamu použité literatury. Toto pochybení se opakuje
na stejné straně č. 16 u citovaného díla Hanuše (1994), u citovaného díla Hartla a Hartlové (2010), na
straně č. 28 u dvou citovaných děl Svatošové (1996, 1999), na straně č. 33 u citovaného díla
Haškovcové (2007). V celém textu se objevuje nejednotné provedení přímé citace (uvedení citovaného
textu kurzívou, poté opakovaně bez využití kurzívy). Studentka uvádí zkratky, nedohledáno jejich
vysvětlení, např. MUDr., Dr., SZŠ, LF UK, TBC, YMCA, ČR. V textu uvádí opakovaně pojem
„zdravotní sestra“ (např. str. 36, 37). V celé práci se často vyskytují pravopisné chyby či překlepy.
V empirické části zvolila kvalitativní metodu výzkumu, což hodnotím velmi pozitivně. Osm
rozhovorů s jednotlivými dobrovolníky jsou v celém znění přiloženy v příloze. Studentka jednotlivé
rozhovory zanalyzovala a vzájemně porovnala. Bylo by vhodné používat stále stejný typ grafu, např.
str.53.

Z výše uvedených důvodů navrhuji známku velmi dobře.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1) V úvodu empirické části uvádíte, že hlavní motivací k napsání této práce byla stáž v Hospici
Anežky České v Červeném Kostelci. Co konkrétně na Vás zapůsobilo?
2) Máte povědomí kolik v současné době pracuje dobrovolníků v tomto hospici?
3) Měla jste možnost navštívit i jiné zařízení hospicové péče?
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